Quamobrem Breve Pontificum his nostris litteris adjungimus\*), simulque jubemus, ut omnes ad ea, quae sunt prae-

jako żywcem z niemieckiego wzięty, a dotąd w języku naszym nieznanymi, jest niewłaściwym. Wolno kuć nowe terminy we filozofii, ale w nauce religii, której się uczą dzieci i prostaczki, trzeba być w zaprowadzaniu nowych terminów bardzo oględnym; należałoby zajrzeć do naszych dogmatyków polskich dawnych, czy nie mają polskiego wyrazu na *typy* starego zakonu, tak jak np. mają na transsubstancjacją wyraz *przejestestwienie* i t. p.

scripta, se conforment. Deum igitur enixis precibus pro Pontifice Nostro Pio Papa IX, qui novum beneficentiae suae argumentum ordini Nostro contulit, exorent. Dum vero benedictionem Nostram omnibus Vobis ex corde impertimus, vestris quoque precibus Nos ipsos, Sociosque commendamus. Valet.

Datum Romae, in Conv. N. S. M. supra Min. die 15 Novembris, D. Alberto Magno O. N. sacro, anno 1877.

**Fr. Josephus M. Sanvito**, Vic. Generalis Ord. Praed.

**Fr. Hyac. Marchi**, Prov. et Socius.

Loco † Sigilli

*Nos Fr. Josephus Maria Sanvito, Sacrae Theologiae Professor, ac Vicarius Generalis totius Ordinis Praedicatorum, Omnibus PP. Provincialibus et Superioribus Congregationum Ordinis nostri salutem.*

Ut statim in diversis Ordinis nostri Provinciis obtineatur unitas quantum ad moderationem *Rosarii viventis*, quae nuper a SS. D. N. Pio PP. IX per Breve datum die 17 Augusti 1877 nobis commissa est, sequentia declarando ordinamus, quae, per modum regulae directivae, ab omnibus Nostrae auctoritati subiectis observari decernimus:

1<sup>o</sup>. Omnes Rosarii viventis Directores, etiam Generales seu Dioecesani, die 15 Novembris hujus anni praesentis existentes, pro confirmatis ad vitam et pro legitimis habendi sunt, non exceptis illis, in quorum loco, seu civitate, adest Confraternitas SS. Rosarii, ipsorum regimini non credita.

2<sup>o</sup>. Isti Directores ita confirmati eligere possunt in posterum novos zelatores, non autem novos Directores.

3<sup>o</sup>. Novi Directores institui non possunt nisi a Rmo Ordinis Magistro, vel a Provincialibus, ex ejus delegatione, quae jam singulis in sua Provincia commissa est.

4<sup>o</sup>. Omnes Directores locales possunt instituere unum, aut etiam plures viros, seu mulieres, qui, cum nomine *Praesidentis*, aut alio simili, sub Directoris Auctoritate, et in ipsius localitate, pluribus praesunt zelatoribus, prout expedire videbitur. Et hoc idem facere possunt Provinciales per totam Provinciam, in locis, ubi non adest Confraternitas SS. Rosarii, et ubi non reperitur aliquis Sacerdos idoneus, qui possit et velit partes Directoris suscipere.

5<sup>o</sup>. Provinciales constituent Directores *locales*, non autem *generales*, v. gr. pro tota aliqua Dioecesi. Quod si forte aliter fieri videatur opportunum, aut necessarium, recursus ad Rmum Magistrum Ordinis habeatur. In locis vero, ubi talis Confraternitas reperitur, diplomata non concedant, nisi forte ex speciali causa, et habito recurso ad Rmum Generalem.

6<sup>o</sup>. Salva speciali causa, Provinciales libenter Sacerdotibus (aliunde dignis, et idoneis) concedant diplomata petita pro locis, in quibus non adest SS. Rosarii Confraternitas.

7<sup>o</sup>. Haec diplomata esse poterunt sive ad vitam, sive ad tot annos, prout expedire videbitur.

8<sup>o</sup>. Possunt Provinciales haec diplomata (et etiam diplomata SS. Rosarii a nobis subscripta) concedere pro locis, in quibus nulla extat in praesenti Ordinis nostri Provincia, v. g. in Helvetia, in Algeria, etc.

9<sup>o</sup>. Talis autem esse poterit formula diplomatis, quod concedent Provinciales: Nos Fr. . . . . Prior Provincialis Provinciae . . . . . Sacri Ordinis Praedicatorum.

Inter principales Officii nostri partes esse reputamus, ut magis in dies propagetur et floreat devotio erga Beatissimam Deiparam ejusque Rosarium, quod haereditario iure ad Ordinem nostrum pertinere saepius ab Apostolica Sede declaratum est. Cum igitur SS. D. N. Pius PP. IX. per Breve sub die 17. Aug. 1877 supremam Rosarii viventis moderationem Reverendissimo Ordinis nostri Magistro Generali commiserit, auctoritate nobis ab ipso delegata, te . . . . .

instituumus. et facimus ad . . . . . Directorem Rosarii viventis in civitate seu loco, qui vulgari vocabulo dicitur . . . . . institutumque decernimus et declaramus, cum omnibus juribus et gratiis, quae talium Directorum muneris seu Officio competere dignoscuntur: dummodo tamen in dicto loco non existat aliqua Confraternitas SS. Rosarii, quae auctoritate Reverendissimi Magistri Generalis Ordinis Nostri de consensu Ordinarii canonice erecta sit. Quod si talis Confraternitas in hoc loco deinceps erigatur, tunc ipso facto cessent facultates, quas tibi per praesentes impertimur; cum singuli praedictorum Confraternitatum Directores debeant, regulariter, moderationem Rosarii viventis ejusque Zelatorum et Sodalium in suo loco possidere. Datum.....

10<sup>o</sup>. Praesentes vero litterae nostrae typis publicis ne committantur, ut facilius deinceps in regulis suprapositis immutari valeat, quod forte immutandum experientia magistra videbitur.

Dum vero benedictionem nostram omnibus vobis ex corde impertimur, vestris quoque precibus Nos ipsos Sociosque nostros commendamus. Valet.